
                                                  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS 

                     

BOLETIM DE SERVIÇO
Lei Nº. 4.965, de 05/05/66

Dezembro/2017



DIRETOR GERAL
LEANDRO MIRANDA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO

2

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2017



BOLETIM DE SERVIÇO

O Boletim de Serviço do IFMT- Campus Barra do Garças, previsto na Lei

nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento

dos atos editados no âmbito deste campus atendendo ao princípio da publicidade

(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e a Lei de Acesso à

Informação (Lei nº 12.527/2011)

Produção e Edição:

Comunicação – ascom  @bag.ifmt.edu.br  

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – cggp@bag.ifmt.edu.br

Gabinete – gabinete@bag.ifmt.edu.br

3

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2017

mailto:gabinete@bag.ifmt.edu.br
mailto:cggp@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br


SUMÁRIO

Portarias (175 a 182).….................................................................................. 05
Extrato de Edital....................................................................................10
Servidores com Férias..........................................................…...................... 10
Servidores em Licença.................................................................................... 12
Concessão de Diárias............................................................................13

4

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2017



PORTARIAS

PORTARIA N.º 175, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas pela  Portaria/IFMT nº  856 de 19.04.2017,  publicada no D.O.U. de

20.04.2017, 

RESOLVE:

I – EXCLUIR a servidora,  TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS,  Mat.

SIAPE nº: 1047794, da Comissão de Seleção e Análise dos currículos do Curso de

Agroecologia – Turma 2018 deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso - Campus Barra do Garças (Portaria n. 141/2017);

II - INCLUIR os servidores ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO, Mat.

SIAPE  nº:  1632627, como  membro  titular  e  nomeá-lo  como  Presidente  da  referida

Comissão e o servidor JOÃO LUIS BIND, Mat. SIAPE nº: 1863028, como membro Titular

da referida Comissão; e nomear o servidor  MANOEL RODRIGO MOREIRA, Mat. SIAPE

nº:1957845  e  o  servidor  RENATO  PAIVA DE  LIMA,  Mat.  SIAPE nº:  2374614,  como

membros Suplentes e o servidor IVO LUCIANO DA  ASSUNÇÃO RODRIGUES, Mat.

SIAPE Nº 1756685, como membro Titular da referida Comissão.

III- Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 176, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas pela  Portaria/IFMT nº  856 de 19.04.2017,  publicada no D.O.U. de

20.04.2017, 

5

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2017



RESOLVE:

I –  Incluir os servidores abaixo relacionados na Comissão Organizadora do

Café  Literário  de  2017 (Portaria  nº  135/2017)  deste  Instituto  Federal  de  Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

. CRISTIANO COSTA PEREIRA, MAT. SIAPE Nº: 1971059

. DAIANY KIPPER, MAT. SIAPE Nº: 2305400

. ISAQUE FREITAS MATEUS, MAT. SIAPE Nº: 2421586

. KATIANE DE ALMEIDA MELLO, MAT. SIAPE Nº: 2422800

. LEORY WILLIAN MACEDO VITÓRIA, MAT. SIAPE Nº: 2330485

. MÁRCIA OLIVEIRA MAGALHÃES, MAT. SIAPE Nº: 1933175

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 177, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições legais,  conferidas pela Portaria/IFMT nº.  856, de 19/04/2017,  publicada no

D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, para serem Fiscal do Contrato nº

07/2017 celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso  –  Campus Barra  do  Garças  e  a  Empresa  LIDERANÇA  –  SERVIÇOS

TERCEIRIZADOS LTDA - ME, constantes no processo nº 23189.038315.2017-21: 

JOSÉ FERNANDES NUNES BELÉM, matrícula SIAPE: 1860869, para ser
Fiscal Técnico;

6

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2017



WANDERSON TADEU A. DOS SANTOS, matrícula SIAPE: 1124432, para
ser Fiscal Técnico Substituto;

PAULO SÉRGIO CARVALHO, matrícula SIAPE: 1951902,  para ser Fiscal
Administrativo;

JOSIANE HONÓRIO CARVALHO,  matrícula SIAPE:  2086268,  para ser
Fiscal Administrativo Substituta.

II  - Determinar que sejam responsáveis pela fiscalização técnica e administrativa

da prestação de serviços terceirizados de natureza contínua de  Auxiliar de Serviços

Gerais, para atender este Campus;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 178, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017,

RESOLVE:

I  -   EXCLUIR  o  servidor  CARLOS  FERREIRA BARBOSA,  Mat.  SIAPE  nº:

1980280,  da  Comissão  de  Inventário  Físico  Anual  –  Exercício  de  2017,  do

Almoxarifado do Campus Barra do Garças (Portaria nº 72 de 23.05.2017);

II - INCLUIR na referida portaria a servidora JOSIANE HONÓRIO CARVALHO,

matrícula SIAPE: nº 2086268;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

7

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2017



PORTARIA N.º 179, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições legais,  conferidas pela Portaria/IFMT nº.  856, de 19/04/2017,  publicada no

D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  serem  Fiscal  do

Contrato  nº  08/2017 celebrado  entre  o  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso – Campus Barra do Garças e a Empresa TMF COMERCIO E

REPRESENTAÇÕES EIRELI - EPP, constantes no processo nº 23189.040044.2017-73: 

. RODRIGO DE LIMA PAIVA, matrícula SIAPE nº 2277248, para ser Fiscal ;

. JOSÉ FERNANDES NUNES BELÉM,  matrícula  SIAPE nº  1860869,  para  ser

Fiscal Substituto;

II  -  Determinar  que sejam responsáveis  pela  fiscalização da prestação de

serviços  de   Engenharia  para  executar  a  manutenção  predial  preditiva,  preventiva,

corretiva e modernização dos imóveis do IFMT Campus Barra do Garças;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 180, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017,

RESOLVE:

I - Designar os servidores, abaixo relacionadas, sob a presidência do primeiro

da lista, para constituírem a Comissão Responsável pela elaboração do PPC para im-

8

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2017



plantação do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, no Centro

de Referência de Canarana,  deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso - Campus Barra do Garças, para executarem as devidas atividades:

CLAUDINEIA GONÇALVES DE ARRUDA, MAT. SIAPE Nº: 2303138

ALEXIS VINÍCIUS DE AQUINO LEAL, MAT. SIAPE Nº: 1804689

CARLA ALVES CAETANO, MAT. SIAPE Nº:1042730

CLAUDEMIR PUBLIO JÚNIOR, MAT. SIAPE Nº:1765127

JOELIAS SILVA PINTO JUNIOR, MAT. SIAPE Nº:1928663

RUI OGAWA, MAT. SIAPE Nº:2424323

II – Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir da publicação

da referida Portaria, para finalização dos trabalhos e envio para a Pró-Reitoria de Ensino

para aprovação; 

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 181, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017,

RESOLVE:

Art.  1º  Aprovar  o  Manual  de  Normalização  de  Trabalhos  Acadêmicos  da

Biblioteca “Cecília Meireles” do IFMT - Campus Barra do Garças.

Art. 2º Revogam-se dispositivos contrários.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 182, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

9

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2017



legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Regimento Interno da Biblioteca “Cecília Meireles” do IFMT -

Campus Barra do Garças.

Art. 2º Revogam-se dispositivos contrários.

LEANDRO MIRANDA

EXTRATO DE EDITAL
Não houve editais nesse mês.

SERVIDORES EM FÉRIAS

Servidor Exercício Início Término Parcela

Anelise Rondon de Campos 2017 21/11/2017 08/12/2017 3ª parcela

Cristiano Costa Pereira 2017 11/12/2017 16/12/2017 3ª parcela

Diego Oliveira Rosa 2017 29/11/2017 08/12/2017 3ª parcela

Mariane Waldow Cotrin 2016 27/11/2017 04/12/2017 3ª parcela 

Mirian Souza Reis Lopes 2017 04/12/2017 23/12/2017 3ª parcela 

Regis Garcia de Oliveira 2017 18/12/2017 22/12/2017 2ª parcela 

Alexis Vinícius de Aquino Leal 2017 22/12/2017 20/01/2018 2ª parcela

Ana Paula Vasconcelos da Silva 2017 26/12/2017 26/01/2018 2ª parcela

Anderson Andre Pereira Beloni 2017 26/12/2017 26/01/2018 3ª parcela

André da Silva Abade 2017 26/12/2017 26/01/2018 3ª parcela

André Luis Hippler 2017 26/12/2017 26/01/2018 3ª parcela

Angelo Florentino Fernandes 2017 26/12/2017 26/01/2018 2ª parcela

Carine Rodrigues da Costa 2017 26/12/2017 26/01/2018 3ª parcela

Claudemir Publio Junior 2017 22/12/2017 20/01/2018 1ª parcela

Claudineia Gonçalves de Arruda 2017 22/12/2017 20/01/2018 2ª parcela

Daiany Kipper 2017 26/12/2017 26/01/2018 2ª parcela

10

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2017



Daisy Rickli Binde 2016 26/12/2017 26/01/2018 3ª parcela

Deise Palaver 2016 26/12/2017 26/01/2018 3ª parcela

Eliete Grasiela Both 2017 26/12/2017 26/01/2018 2ª parcela

Elisangela Kipper 2016 18/12/2017 26/01/2018 3ª parcela

Elizeu Demambro 2017 26/12/2017 26/01/2018 2ª parcela

Felipe Deodato da Silva e Silva 2017 01/12/2017 14/01/2018 1ª parcela

Flavia Tavares Couto Fabian 2017 26/12/2017 26/01/2018 2ª parcela

Gleiner Rogerys Marques de 
Queiroz

2017 26/12/2017 26/01/2018 2ª parcela

Guilherme Lumina Pupatto Junior 2017 26/12/2017 18/01/2018 3ª parcela

Ivo Luciano da Assunção 
Rodrigues

2017 26/12/2017 26/01/2018 3ª parcela

Jacinto José Franco 2016 26/12/2017 26/01/2018 3ª parcela

Jairo Gomes da Silva 2017 01/12/2017 14/01/2018 1ª parcela

João Luis Binde 2016 26/12/2017 26/01/2018 3ª parcela

Juliano Antunes Cardoso 2016 26/12/2017 26/01/2018 3ª parcela

Katia Caetano Diniz Bonfim 2017 26/12/2017 24/01/2018 1ª parcela

Leandro Miranda 2017 26/12/2017 26/12/2017 3ª parcela

Leory W.  Macedo Vitoria 2017 26/12/2017 24/01/2018 1ª parcela

Lidiani Costa e Silva 2017 26/12/2017 24/01/2018 1ª parcela

Manoel Rodrigo Moreira 2017 26/12/2017 26/01/2018 2ª parcela

Marco Antonio Vieira Morais 2017 01/12/2017 14/01/2018 1ª parcela

Maria Cristina da Silva 2017 26/12/2017 26/01/2018 2ª parcela

Martha Tussolini 2016 26/12/2017 26/01/2018 3ª parcela

Patricia Dias de Morais 2017 26/12/2017 26/01/2018 2ª parcela

Paulo Celso Leventi Guimarães 2017 26/12/2017 26/01/2018 1ª parcela

Priscilla Gabriella Bezerra 2017 22/12/2017 20/01/2018 1ª parcela

Rafael Roberti Gil Maciel 2017 26/12/2017 24/01/2018 1ª parcela

Renata Francisca Ferreira Lopes 2017 26/12/2017 26/01/2018 2ª parcela

Rildo Vieira de Araujo

2017 01/12/2017 14/01/2018

Rosana Bueno de Sousa 2017 26/12/2017 26/01/2018 1ª parcela

Tassiana Reis Rodrigues dos 
Santos

2017 26/12/2017 26/01/2018 3ª parcela

11

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2017



Tayna Maria de Sousa Santos 2017 26/12/2017 24/01/2018 1ª parcela

Thiago Barros Miguel 2017 01/12/2017 14/01/2018 1ª parcela

SERVIDORES EM LICENÇA

Servidor Início Término Fundamento

Felipe Deodato da Silva e Silva 01/03/2015 01/03/2018 Art. 96-A Lei 8.112/90

Fernanda Luzia de Almeida 
Miranda

15/03/2016 03/12/2017 Art. 96-A Lei 8.112/90

Jairo Gomes da Silva 01/08/2016 01/08/2019 Art. 96-A Lei 8.112/90

Marco Antônio Vieira Morais 01/01/2015 01/01/2018 Art. 96-A Lei 8.112/90

Paulo Celso Leventi Guimarães 02/07/2017 21/12/2017 Art. 96-A Lei 8.112/90

Rildo Vieira de Araujo 23/01/2017 23/01/2020 Art. 96-A Lei 8.112/90

Thiago Barros Miguel 01/03/2017 01/03/2020 Art. 96-A Lei 8.112/90

Josilene Dália Alves 18/05/2017 18/05/2018 Art. 91 Lei 8.112/90

Anderson Ricardo Silvestro 23/10/2017 19/02/2018 Art. 202 Lei 8.112/90

Bethania Nunes Ferreira 08/12/2017 08/12/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Alexis Vinicius de Aquino Leal 12/12/2017 16/12/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Bethania Nunes Ferreira 13/12/2017 13/12/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Saulo Pereira Cardoso 27/12/2017 29/12/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Anelise Rondom de Campos 11/12/2017 09/01/2018 Art. 202 Lei 8.112/90

Jane Santos Oliveira 27/12/2017 29/12/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Jane Santos Oliveira 19/12/2017 20/12/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Bethania Nunes Ferreira 26/12/2017 27/12/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

12

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2017



CONCESSÃO DE DIÁRIAS

13

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2017

Servidor Motivo da Viagem Inicio Término

Leandro Miranda 13/12/17 16/12/17 R$ 776,49

12/12/17 16/12/17 R$ 995,37

04/12/17 07/12/17 R$ 773,26

Leandro Miranda 03/12/17 05/12/17 R$ 557,61

04/12/17 07/12/17 R$ 931,29

Valor Total 
Viagem

Nacional – Convocação 
PARTICIPAR DA REUNIÃO DO 

CODIR 

Patricia Claudia de 
Jesus Melo

Nacional – Convocação 
CONVOCAÇÃO PARA 

PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO 
DA COPLAN , E RESOLVER 

ASSUNTOS DA INSTITUIÇÃO 
JUNTO A RECEITA FEDERAL. 

Patricia Dias de 
Morais

Nacional - A Serviço Participar 
do Forum de Extensão do IFMT 

Nacional - A Serviço 
Acompanhar os alunos do 3º ano 
do curso Técnico em Alimentos 
Integrado ao Ensino médio em 

visita técnica em indústrias e na 
UFMT na cidade de Cuiabá entre 
os dias 04 e 05 de dezembro de 

2017. 

Carlos Ferreira 
Barbosa

Nacional - A Serviço Participar 
do Forum de Extensão do IFMT 


	PORTARIA N.º 175, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 176, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 177, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 178, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 179, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 180, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 181, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 182, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

